²⁴⁰ Ici il faut clarifier. L'opposition entre caractère sensible et intelligible est aussi une opposition entre temporalité et atemporalité. Toutefois, à bien voir, elle n'est pas du tout une opposition, mais une distinction : elle est en fait une différence du regard, une *duplicité du regard*, sous laquelle tout acte humain, qu'il soit libre ou non, peut être regardé. En fait, *l'homo noumenon est libre soit de suivre les impulsions, soit de se libérer d'elles, soit de rester dans son temps, soit d'en sortir*. La temporalité à laquelle est soumise *l'homo phaenomenon* est une temporalité non individuelle, parce que comme phénomène il est considéré comme *objet entre les objets*, comme *suite linéaire d'événements dans le temps*. « Toutes les actions de l'homme dans le phénomène sont déterminées, suivant l'ordre de la nature, pas son caractère empirique et par les autres causes concomitantes ; et, si nous pouvions pénétrer jusqu'au fond tous les phénomènes de son arbitre, il n'y aurait pas une seule action humaine que nous ne puissions prédire avec certitude et que nous ne puissions reconnaître comme nécessaire à partir de ses conditions antérieures. » (Kant, I., *Critique de la raison pure*, ed. sous la direction de F. Alquié, Folio Gallimard, 1990, p. 486 [AK III, p.372-373]). *L'homo phaenomenon est simplement l'apparition, la manifestation de l'homo noumenon*. L'atemporalité et la temporalité propre au caractère sensible et intelligible, comme celle propre aux phénomènes et choses en soi, ne se touchent pas. *Pour cette raison, on a plutôt développé ici l'analyse sur la distinction, à notre avis bien plus radicale, entre sujet pratique et sujet théorique ; parce que dans cette distinction ce qui est en jeu n'est pas une duplicité du regard, sub specie aeternitatis ou sub specie temporis, mais une opposition entre regard et action, entre un sujet qui regarde et un sujet qui agit*. C'est cette opposition qui montre à notre avis une distinction entre une temporalité mondaine, linéaire, et une temporalité individuelle, on pourrait dire courbée : un temps, celui du sujet pratique, qui est le temps de l'amour de soi, un temps centripète qui n'est pas une suite d'actions, mais une force qui me contient, une sorte de cage dans laquelle on est emprisonné. Et c'est cette même opposition qui montre par conséquent une différente structure de la relation entre atemporalité et temporalité, entre une atemporalité du moi qui assimile le temps par la catégorisation du réel, et une atemporalité de la loi qui libère le moi de son temps.